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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Účast OSN na humanitárních krizích, vyvolaných ozbrojenými

konflikty se zaměřením na humanitární intervence“ se zabývá problematikou využívání

humanitární intervence jako jednoho z nejkontroverznějších prostředků, které byly

reakcí na humanitární krize, vyvolané ozbrojenými konflikty. Zaměřuje se na

humanitární intervence OSN první poloviny 90. let, kdy tento koncept byl poznamenán

neúspěšnými řešeními konfliktů ve Rwandě a v Somálsku. Snaží se odhalit chyby,

kterých se Organizace spojených národů v těchto konfliktech dopustila, a zmapovat její

snahy se s těmito neúspěchy vyrovnat a poučit se z nich. Dále se věnuje otázkám, které

využívání konceptu humanitární intervence vyvolaly a následně doprovázejí i koncept

Odpovědnosti za ochranu. Práce dále mapuje prostředky této organizace, které jsou

v případě ozbrojených konfliktů využívány, a názorový posun OSN z termínu

humanitární intervence ke konceptu Odpovědnost za ochranu, jehož implementace

znovu vyvolává na půdě OSN vášnivé diskuse, přestože na Summitu OSN 2005 byl

tento koncept jednomyslně odhlasován všemi členskými státy. Snaha o celosvětový mír

a bezpečnost bude vždy aktuální problematikou a měla by být v popředí zájmu všech

aktérů.

Abstract

This diploma work „Participation of UN in humanitarian crisis caused by armed

conflict, focused on humanitarian intervention“ devotes to problems with using

humanitarian intervention as one of the most controversial measures, that were reaction

to humanitarian crisis, caused by armed conflicts. It focuses on humanitarian

intervention of first half of 90´s, when this concept was stigmatised by unsuccessful

solutions to armed conflicts in Rwanda and Somalia. It tries to reveal fouls, which UN

committed in these conflicts and maps out the pretences at balancing with these fouls

and taking instruction to the future. Furthermore it devotes to questions which using

concept of humanitarian intervention stired up and new concept Responsiblity to protect

is also gone with the same questions. This work maps out measures of UN, which are

using in case of armed conflicts and shift of opinion from the term humanitarian

intervention to concept Responsibility to protect, which implemention is stiring up

lively discussion. Nevertheless this concept was unanimously voted by all member

countries in Summit OSN 2005. Efforts of international security and peace with be ever

actual issue a this issue should be at front of all people´s interest.

Klíčová slova
Etnické konflikty, konflikty, Rwanda, Somálsko, OSN, humanitární krize, humanitární

intervence,
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Přes veškeré snahy zachovat světový mír zůstávají ozbrojené konflikty významnou

součástí naší lidské existence. Některé se rozhoří poprvé a také naposled. V některých

lokalitách jsou však ozbrojené konflikty na denním pořádku a rozhoří se téměř při

každém sebevětším problému. Konflikt je obecně definován jako nesoulad, protiklad

nebo kolize jednotek. Cílevědomý spor aktérů, zápas o hodnoty týkající se zachování či

zvýhodnění statusu či moci, v němž je cílem odpůrců neutralizovat, zranit či odstranit

rivala. S ozbrojenými konflikty je téměř vždy skloňován také termín humanitární krize.

Obecně je humanitární krize definována jako situace, ve které jsou běžné prostředky

lidí, které jim garantují důstojný život, narušeny v důsledku přírodní katastrofy nebo

lidmi zaviněné krize. Největším aktérem na poli mezinárodního míru a bezpečnosti je

bezpochyby Organizace spojených národů, která byla založena s cílem již nedopustit

zvěrstva, kterých bylo lidstvo svědkem během 1. a zejména 2. světové války. OSN však

není neomylná organizace a její činnosti jsou spojeny s mnoha problematickými

akcemi. Jedním z nejkontroverznějších prostředků, které nyní OSN využívá, je

humanitární intervence. Tento vpád jednotek OSN do intervenovaného státu bez jeho

souhlasu, avšak z humanitárních důvodů, vyvolal debatu, zda má OSN vůbec právo

narušit suverenitu samotného státu. Kromě toho ne vždy dosahuje svých plánovaných

cílů.

Činnost OSN je samozřejmě záslužná, avšak ne vždy bezchybná. Navíc si mnoho lidí a

médií myslí, že reaguje relativně pomalu a že tato organizace má za úkol téměř dělat

zázraky ve složitých podmínkách a v nezvykle krátkém čase.

2. Teoretická východiska

Důležitým teoretickým východiskem mého tématu je Listina základních práv a svobod,

kterou se musí řídit většina státu světa, a základní dokumenty mezinárodního

humanitárního práva – např. 4 Ženevské úmluvy o ochraně obětí ozbrojených konfliktů

z r.1949, Charta OSN. Dalším teoretickým východiskem je dále teorie o příčinách

konfliktů v mezinárodních vztazích.

3. Cíle diplomové práce a výzkumné otázky

Cíle diplomové práce

a) Zmapování možností OSN při obnovení mezinárodní bezpečnosti a míru

b) Nedostatky při využívání humanitárních intervencí jako jedno z řešení

humanitárních krizí 90. let 20. století, vyvolaných ozbrojenými konflikty

c) Zmapovat poučení OSN do budoucnosti ze „zpackaných“ humanitárních

intervencí na příkladu Rwandy a Somálska

4. Výzkumné otázky

a) Je humanitární intervence jako taková efektivním a účinným řešením

ozbrojených konfliktů ze strany OSN a zahraniční politiky ČR?

b) Nakolik je OSN schopna poučit se ze svých chyb, např. ve Rwandě, Somálsku

apod.?

c) Došlo k posunu vnímání humanitárních intervencí ze strany OSN za posledních

20 let?

d) V čem by mise OSN mohly být problematické a kde naopak lze najít jejich

přínos?

e) Je samotná existence OSN určitou prevencí?

f) Na základě zkušeností s genocidou ve Rwandě došlo k vytvoření několika

důležitých strategických dokumentů (např. Odpovědnost chránit). Jsou tyto

dokumenty vůbec životaschopné a lze je využít v praxi?

5. Metody a prameny

Základem pro diplomovou práci bude studium odborné literatury věnující se

ozbrojeným konfliktům a humanitárním intervencím OSN. Následně bych se zaměřila

na využití metody sekundární analýzy, zejména na studium internetových a novinových

článků, které se touto tématikou zaobírají.

Hlavní metodou budou případové studie dvou vybraných ozbrojených konfliktů a také

rozhovory s nejdůležitějšími aktéry.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska – dokumenty mezinárodního humanitárního práva,

Charta OSN, Teorie o příčinách konfliktů v mezinárodních vztazích

3) Metody – případové studie

4) Deskriptivní část – popis problematiky, týkající se humanitární intervence,

humanitárních krizí, ozbrojených konfliktů, OSN

5) Analytická část – přínos a nevýhody humanitární intervence na vybraných

ozbrojených konfliktech

6) Závěry
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1 ÚVOD

Konflikt je každodenní součástí lidské existence. Mnoho sociologů jej považuje

za hybnou sílu světa. Bez něj bychom ještě žili v jeskyních a lovili mamuty, společnost

by stagnovala, nevyvíjela by se. Je tedy podstatným a v tomto smyslu i pozitivním

aspektem lidského bytí. Lidé jsou však vystaveni i konfliktům, které jim naopak

přinášejí spoustu zlého. Lidstvo se již od pradávna utkává v bojích o území, zdroje, moc

a z mnoha dalších důvodů. Válka, konflikt je vždy něco velmi složitého a někdy i

iracionálního. Jedná o jedno z největších neštěstí, jehož příčinami a oběťmi jsou vždy

lidé.

Dvacáté století je však v historii řešení konfliktů svým způsobem výjimečné.

Během první poloviny lidstvo zažilo dvě světové války, které stály životy desítek

milionů lidí a dalším mnoha stovkám miliónům trvale změnily život. A také poprvé se

rozhodl svět společně takovou katastrofu již nepřipustit. Tyto snahy položily základy

mezinárodnímu humanitárnímu právu, zejména 4 ženevským konvencím, které

nahradily starší již nedostatečnou ženevskou konvenci.

Vznikla první celosvětová organizace, jejímiž členy byly státy samotné, která se

zavázala, že již nikdy nedopustí zvěrstva, která se odehrávala na bojištích i mimo ně

během 2. světové války. Po vzniku Organizace spojených národů se ozbrojený konflikt

najednou stal ostře sledovanou událostí, něčím, co do moderního lidského světa nepatří

a čemu by se mělo předcházet. Ozbrojený konflikt se jako nikdy předtím dostal pod


[…]


Vynikající téma pro debatu jsou rodina a děti.

- Zdůrazňujte, že jste zaměstnanec OSN, jste neutrální a nejste nijak spojeni

s politikou

- Snažte se únosce přesvědčit, aby co nejrychleji informovali úřady a vaše nadřízené

o místě vašeho pobytu a jejich podmínkách

- Pečujte o sebe; cvičte, zůstaňte dobře upraven, jezte a pijte, dokonce i když nejste

právě hladový

- Buďte trpělivý a mentálně připravený na samotu. Zaměřte svou mysl na příjemné

scény a vzpomínky či modlitby

- Nepokoušejte se uniknout, pokud nemáte jistotu, že budete úspěšný

- Pokud dojde z vnějšku k násilnému pokusu o vaši záchranu, lehněte si na zem a

držte ruce přes hlavu. Jakmile se situace stabilizuje, identifikujte se.

Kapitán Standa Štefanko, který byl zajat na misi OSN v Libérii uvedl k výše uvedeným

rada následujcí: „ To desatero OSN o chování v zajetí je zajímavé, ale… Vše je
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jednodušší. V zajetí jsem si uvědomil základní pravdu: Ozbrojený muž s kalašnikovem

má vždy pravdu“ .

Zdroj: MAREK, Jindřich. Krvavé mise OSN : modré barety v pasti mezinárodní politiky. Praze
: XYZ, 2010. str. 344 - 345
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Příloha č. 6: Funkce operací na udržení míru OSN od konce studené války

(tabulka)

Vojenské Politické Humanitární

Monitoring dohod o

příměří

Udržování pořádku a

dodržování zákonů

Ochrana humanitárních

konvojů

Monitoring nárazníkových

zón

Pomoc při obnově funkční

vlády

Ochrana humanitárních

pracovníků

Odzbrojení znepřátelených

frakcí

Pomoc s udržením

nezávislosti

Zajištění humanitární

pomoci

Kontrola rozmístění

místních sil

Vyjednávání s vládnoucími

entitami

Zřízení, podpora a

ochrana místních

bezpečných zón

Prevence infiltrace Administrace voleb
Pomoc při repatriaci

uprchlíků

Prevence občanské války
Vykonávání dočasné místní

správy
Monitoring uprchlíků

Dohled nad dodržováním

bezpečnostních dohod

Zajištění bezpečnosti nutné

pro pomoc s revitalizací

místní ekonomiky

Logistická podpora

humanitárních projektů

včetně dopravy a

zdravotního zabezpečení

Dozor nad regionálním

rozdělením

Management a arbitráž

lokálních sporů

Dohled nad dodržováním

dohod o ochraně lidských

práv

Odstraňování min
Tzv. „confidence-building“

opatření

Výcvik a reorganizace

vojenských jednotek
Výcvik místní policie

Zdroj: Bureš Oldřich, Dušková Lenka: Čeští vojáci a operace na udržení míru OSN [online] c 2011 [23.
12. 2010] dostupná na: http://www.defenceandstrategy.eu/cs/aktualni-cislo-2-2007/clanky/cesti-vojaci-a-
operace-na-udrzeni-miru-osn.html
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Příloha č. 7: Úryvek z měsíčního hlášení pro české ministerstvo obrany o situaci

v Kongu v lednu 2003 (text)

… V průběhu měsíce ledna se situace v Demokratické republice Kongo bohužel dále

zhoršila, a to zejména z hlediska bezpečnosti. Vláda DRK se dokonce rozhodla podat

Radě bezpečnosti OSN žalobu, vzhledem k událostem v oblasti Ituri, které považuje za

„akt nevýslovného barbarství a krutosti namířený proti nevinnému obyvatelstvu“.

Zvažuje se i možnost postoupení věci k Mezinárodnímu soudnímu dvoru v Haagu.

Přímo v oblasti Ituri potvrdily speciální vyšetřovací týmy mise OSN MONUC zločiny

proti lidskosti a násilnosti zahrnující kanibalismus. Zvláštní zástupce generálního

tajemníka OSN v Kongu neprodleně zaslal o incidentu hlášení do New Yorku. Vojáci

MLC (mouvement de liberation du Congo) spolu se spojenci z RCD-N (Rassemblement

conglais pour la democratie – national) a UPC (Union o Patrioti Congolese) v masovém

měřítku vyvražďovali zejména osady bezbranných Pygmejů. Podle očitých svědků

znásilňovali místní ženy, v jednom případě dokonce několik minut po porodu, rituálně

konzumovali lidské orgány, zejména dětské. Ke kanibalismu nutili i samotné vesničany,

když po nich pod trestem smrti vyžadovali konzumaci orgánů členů jejich vlastních

rodin popravených jim před očima mačetou! Celkově lze v oblasti kolem Mamlasy a

Manginy považovat za prokázáno 117 oprav, 65 znásilnění, zahrnujících násilí na

dětech, 82 lidí bylo uneseno (za účelem nucené práce nebo sexuálního zneužití) a v 27

případech došlo k mučení. Nejvíce zarážející je fakt, že celá akce byla vojáky MLC

prezentována jako očistná „očkovací kampaň“ v oblasti Severního Kivu a Beni a

považována za regulérní způsob vedení války. Představitel hnutí MLC Jean Pierre

Bemba pod tlakem mínění veřejnosti nechal v polovině ledna uvěznit vojenské velitele

zodpovědné za uvedené masakry civilního obyvatelstva a přislíbil vyšetřovatelům

MONUC maximální otevřenost, podporu a spolupráci. Spolu s vedení RCD-N a PC

však popírá pravdivost zpráv o kanibalismu vlastních jednotek….

Měsíční hlášení české Senior Officera v misi MONUC

za měsíc leden 2003

Zdroj: Zdroj: MAREK, Jindřich. Krvavé mise OSN : modré barety v pasti mezinárodní politiky. Praze
: XYZ, 2010. str. 344 - 345
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