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Účast OSN na humanitárních krizích, vyvolaných ozbrojenými
konflikty se zaměřením na problematiku humanitárních

intervencí

Diplomová práce Lucie Vehovské má 107 stran, včetně osmi příloh. Svým rozsahem je
tedy nadstandardní. Zabývá se problematikou tzv. humanitárních intervencí a dotýká se také
novějšího konceptu „odpovědnost chránit“ (Responsibility to Protect). Cílem autorky bylo
především zmapovat možnosti OSN při obnovení mezinárodní bezpečnosti, vyhodnotit
nedostatky při využívání humanitárních intervencí a charakterizovat formou „případových
studií“ dvě neúspěšné humanitární mise OSN – v Somálsku a ve Rwandě. Právě těmto
případovým studiím a možnému poučení do budoucna mohlo být asi věnováno více prostoru,
třeba i na úkor obecněji pojatých kapitol (jako je např. charakteristika OSN).
Lucie Vehovská nejprve seznamuje čtenáře s teoretickými východisky práce (Mezinárodní
humanitární právo, Charta OSN, různé teorie o příčinách konfliktů v mezinárodních vztazích).
Poté v deskriptivní části práce popisuje různé typy konfliktů, zejména s důrazem na africký
kontinent. Zabývá se oprávněností humanitární intervence a vývojem tohoto konceptu, až po
relativně nový koncept „Odpovědnost chránit“. Možná zbytečně podrobně je popsána OSN a
její možnosti při řešení konfliktů a je také otázka, jestli bylo nezbytné zařazovat kapitolu
„Česká republika a OSN“. V analytické části autorka popisuje dvě asi největší selhání OSN
v novodobé historii – neúspěšné humanitární intervence ve Rwandě a v Somálsku. Z toho, dle
mého názoru, mohlo být naopak těžiště práce, nicméně obě kapitoly považuji za kvalitně
zpracované.
V práci se nachází zbytečně velké množství gramatických chyb, resp. překlepů. To je jen
formální chyba, nicméně svědčí o pravděpodobné časové tísni autorky při dokončování práce
a byla by celkem snadno odstranitelná jedním dalším důkladným pročtením závěrečného
textu.
Konkrétní připomínky:

- Na str. 8: „mimořádně velké lidské ztráty na straně nasazených vojáků“ by bylo třeba
upřesnit konkrétním číslem, nebo kvalifikovaným odhadem. Pokud vím, bylo jich
několik desítek a je otázka, jestli to vzhledem k tamní situaci považovat za velké
ztráty.

- Na str. 18 dole je špatný údaj: „více než 100 000 miliónů lidí, kteří byli ohroženi“ –
jednalo by se o 100 miliard, což zhruba 15 krát převyšuje celkový počet obyvatel
planety.

- Na str. 23 nahoře: ne „institualizovat“, ale spíše „institucionalizovat“, dále spíše
„odpovědnost chránit“, než „povinnost chránit“. Pak také na str. 23 uprostřed není
vhodný termín „technologická neštěstí“, spíše např. „neštěstí způsobená
antropogenními faktory“.

- Na str. 25 a dále doporučuji nepoužívat zkratky, kde je vhodnější vypsat celý název,
konkrétně místo „HI“ raději vypsat „humanitární intervence“. Podobné je to u zkratky
„RtoP, raději bych vypsal celé „Responsibility to Protect“.

- Na str. 29 dole, i když jde o citaci, se neztotožňuji s výrokem „intervence může být
povinná“. Povinnost chránit své obyvatele má daný stát, mezinárodní společenství
může mít snad odpovědnost, nikoliv povinnost zasáhnout, pokud stát selhává.

- Na str. 32 uprostřed autorka uvádí, že „byla zahájena reforma Rady bezpečnosti“.
Nejsem se toho vědom, jen se o tom více než dvě desetiletí mluví.

- Na str. 34 dole je ne příliš srozumitelně formulovaná věta: „Pravdou ovšem je, že
OSN se po problémech se zásahem ve Rwandě a Kosovu již nedopustila stejně
osudových rozhodnutí. Je otázkou, zda pouze pro to, že se již podobná situace
nevyskytla.“ Pokud se podobná situace nevyskytla, nemohla se OSN ani opakování
chyby dopustit a dosud tedy nevíme, jak by OSN, resp. mezinárodní společenství
reagovalo na podobnou humanitární krizi.

- Na str. 45 autorka uvádí „Stálý meziresortní výbor“ a o několik řádků dále
„Meziresortní tým“. Pokud jde o totéž, bylo by vhodné použít stejný termín.

- Na str. 47 nahoře autorka uvádí, že tzv. Miléniové rozvojové cíle není možné splnit.
Možné by to bylo, co fatálně chybí, je vůle a odhodlání mezinárodního společenství.

- Na str. 47 cituje autorka T. Tožičku, který cituje Akční plán pro Afriku skupiny G8:
„… nebude upřena šance dosáhnout rozvojových cílů tisíciletí kvůli nedostatku
finančních prostředků“. Autorka za to samozřejmě nemůže, nicméně jde o nesmyslný
výrok. Šance dosáhnout cílů je upřena především kvůli nedostatku finančních
prostředků na rozvoj a ten je zase podmíněn silnou neochotou rozvinutých zemí
prostředky vyčlenit (tristně vyznívají např. srovnání, kolik šlo na sanaci bankovního
sektoru a kolik na rozvojovou spolupráci v posledních třech letech).

- Na str. 48 mám pocit, že tab. 2 je zařazena nelogicky a možná i nadbytečně,
nevztahuje se k OSN a k řešené problematice. Navíc údaje by mohly být novější, ne
z roku 2006.

- Na str. 69 nahoře si nejsem jistý, jestli je možné uvést jako státní zřízení „anarchie“,
byť toto pojmenování odpovídá realitě.

- Na str. 76 dole si nejsem jistý, že selhání v Somálsku je „nevydařeným pokusem dobře
míněného liberálního internacionalismu“. Tento výrok by bylo dobré u obhajoby blíže
vysvětlit.

- Na str. 102 uprostřed je nesrozumitelná věta: „Nekřičte na ně, nevyhrožujte jim, aby si
všimli, že studujete jejich podobu, oblečení a chování.“

Přes uvedené výhrady, které jsou spíše formálního charakteru, považuji diplomovou práci
Lucie Vehovské za zdařilou a užitečnou. Jedinou výhradou vlastně zústává určitá
nedotaženost některých formulací a zbytečné formální chyby.
Na základě výše uvedeného doporučuji práci Lucie Vehovské k obhajobě a doporučuji
hodnocení velmi dobře až výborně, v závislosti na výsledku obhajoby.

V Olomouci, 27. května 2011 doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.